
 
 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA NEGOZIALE 
SETTORE ACQUISTO SERVIZI 

Via Balbi,5 - 16126 Genova 
010/209.51852- 51835-9267-51837 

acquisto.servizi@unige.it 
areanegoziale@pec.unige.it  

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, relativo ai controlli sugli atti 

delle procedure di affidamento, nel seguito il Codice; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori 
economici”;  

VISTO  che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/06, come modificato dall’art. 1 
comma 130 della Legge Finanziaria 2019, per acquisti di modico valore, di importo 
inferiore a € 5.000,00, non sussiste l’obbligo di ricorso alla piattaforma del Mercato 
Elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o ad altre piattaforme digitali 
quali SINTEL; 

VISTA la Legge n. 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice, che prevede la possibilità dell'affidamento 
diretto per acquisti di importo inferiore a € 40.000,00; 

CONSIDERATA l’esigenza segnalata in data 18 giugno 2020, dall’Area Direzionale - Servizio e-
learning, multimedia e strumenti web, di procedere al rinnovo, per la durata di 2 
anni, delle 20 licenze Socrative Pro annuali acquistate lo scorso anno da Showbie Inc. 
e prossime alla loro naturale scadenza;  

CONSIDERATO  che si ritiene opportuno il rinnovo biennale delle predette licenze per esigenze di 
continuità didattica e omogeneità degli ambienti di utilizzo con gli studenti: i docenti 
coinvolti nelle sperimentazioni GLIA e/o nei Progetti di Innovazione Didattica, dopo 
aver sperimentato con i propri studenti la rispettiva versione gratuita della licenza, 
nonché quella acquisita nel 2019, a seguito di una valutazione positiva, richiedono 
infatti il mantenimento delle funzionalità fornite;  

 VISTO il “Piano triennale 2019-2021 per l’informatica nella pubblica amministrazione” 
emanato dall’AGID; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella 
presente procedura di approvvigionamento; 

mailto:areanegoziale@pec.unige.it


RILEVATO  che il servizio in oggetto e la componente software ad esso correlata, di contenuto 
specialistico, non sono presenti sul MEPA e non hanno equivalenze sul mercato 
presso fornitori alternativi a quello individuato; 

VISTO  che le funzioni di Responsabile unico del procedimento sono state assegnate al Dott. 
Marco Ferrante con Decreto Dirigenziale Rep. n. 2450 del 26/06/2020; 

PRESO ATTO  che il Servizio e-learning, multimedia e strumenti web ha autonomamente acquisito, 
in data 17/06/2020, preventivo n. 82563 2508 RT 0001 da Showbie Inc., # 403, 10113 
104 Street NW Edmonton, AB T5J 1A1, Canada, per un importo pari a $ 2.200.00 ( per 
un importo stimato pari a 2.000 € IVA esclusa), che risponde pienamente alle 
esigenze di questa amministrazione ed è stata ritenuta congrua da parte del RUP; 

ACCERTATO che Showbie Inc., # 403, 10113 104 Street NW Edmonton, AB T5J 1A1, Canada ha 
presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle 
procedure di appalto debitamente sottoscritta, e che si procederà alle verifiche di 
detti requisiti ai sensi dell'art. 71 D.P.R.445/2000; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ATTESTATA la disponibilità finanziaria sul Progetto 100040-2019-MF-ALTRIPRIVN_001 "Teaching 
and Learning Center”, voce COAN CO.04.01.02.05.01.12 “Assistenza informatica e 
manutenzione software” del budget 2020 assegnato all’Area Direzionale  

DETERMINA 
 

• di affidare la fornitura di n. 20 licenze biennali Socrative Pro (CIG: ZF72D78FA1), alla ditta Showbie 
Inc., # 403, 10113 104 Street NW Edmonton, AB T5J 1A1 Canada; 

• di imputare la spesa complessiva di $ 2.200.00 (importo stimato pari a 2.000 € IVA esclusa), sul 
Progetto 100040-2019-MF-ALTRIPRIVN_001 "Teaching and Learning Center” voce COAN 
CO.04.01.02.05.01.12 “Assistenza informatica e manutenzione software” "del budget 2020 
assegnato all’Area Direzionale; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 
dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 
 
 

 
Visto 
Il Responsabile unico del procedimento 
Dott. Marco Ferrante 
F.to digitalmente 
    IL DIRIGENTE 
                                                           Dott.ssa Roberta Cicerone 
      F.to digitalmente   


		2020-07-08T12:06:59+0200




